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ning om forbud mod import og handel med skind, pel- 
se og produkter fremstillet af kæledyr (B 54). Forsla- 
get havde følgende ordlyd: "Folketinget opfordrer re- 
geringen til snarest at fremsætte lovforslag og foreta- 
ge de nødvendige ændringer af administrative for- 
skrifter, så det forbydes at importere og handle med 
skind og pelse af kæledyr eller produkter fremstillet 
heraf, samt at skærpe eksisterende straffebestemmel- 
ser for dem, der ved hjælp af vildledende markedsfø- 
ring handler med sådanne produkter i Danmark". 

Af forhandlingen ved 1. behandlingen af beslut- 
ningsforslaget den 30. januar 2003 fremgik det, at der 
blandt partierne i Folketinget var bred opbakning til et 
forbud mod import af og handel med skind og produk- 
ter af skind fra kæledyr. Det blev dog fra flere sider til- 
kendegivet, at udtrykket "kæledyr" måtte afgrænses 
nærmere i forbindelse med udvalgsbehandlingen. 

Justitsministeren udtalte ved den lejlighed, at pro- 
duktion af skind fra hunde og katte rejser væsentlige 
principielle dyreetiske spørgsmål, og at det må anses 
for stødende, at danske forbrugere skal leve med risi- 
koen for uforvarende at komme til at støtte en uaccep- 
tabel produktion af hunde- og katteskind. Justitsmini- 
steren fandt derfor, at det så vidt muligt bør forhin- 
dres, at sådanne produkter afsættes på det danske mar- 
ked. Da et generelt importforbud på EU-plan, der måt- 
te anses for den bedste løsning, ikke syntes umiddel- 
bart forestående, tilkendegav ministeren snarest at vil- 
le fremsætte .,et lovforslag om forbud mod handel med 
og import af skind og pels fr.a hunde og katte samt pro- 
dukter heraf, forudsat at et sådant kunne gennemføres 
inden for rammerne af Danmarks internationale for- 
pligtelser, herunder i forhold til EU og WTO. 

2.2. Der er ikke i dag en særlig regulering af indfør- 
sel og produktion af eller handel med hunde- og katte- 
skind. Visse forhold i den forbindelse er dog dækket 
af den gældende lovgivning. Således omfatter f.eks. 
dyreværnslovgivningens regler om hold og aflivning 
af dyr naturligvis også hunde og katte i forbindelse 
med pelsproduktion. 

Efter de oplysninger, der foreligger for Justitsmini- 
steriet, opdrættes der hverken i Danmark eller i de øv- 
rige EU-lande hunde og katte til pelsproduktion. 

Justitsministeriet er ikke i besiddelse af oplysnin- 
ger, der fuldt ud kan belyse omfanget af en eventuel 
import til Danmark af hunde- og katteskind og pro- 
dukter, hvori sådanne skind indgår. 

Flere dyreværnsorganisationer har oplyst, at hunde- 
og katteskind forhandles i Danmark. 

Ifølge pelsgrossistbranchen i Danmark indføres der 
kun i meget begrænset omfang hunde- og katteskind i 
Danmark. Den europæiske pelsorganisation European 

Fur Federation (EFF), hvori også Dansk Pelsgrossist- 
forening og Copenhagen Fur Center er repræsenteret, 
har endvidere den 15. november 2002 udsendt en er- 
klæring, hvoraf det fremgår, at medlemmerne ikke 
længere vil handle med skind eller skindprodukter fra 
hunde og katte. 

Der kan dog være import til Danmark af produkter, 
hvori der indgår hunde- eller katteskind -  f.eks. som 
detaljer på beklædningsgenstande, legetøj eller nøgle- 
ringe. I 

Forbrugerombudsmanden, der fører tilsyn med 
overholdelsen af markedsføringsloven, har ikke mod- 
taget klager om salg af skind under vildledende beteg- 
nelser og har heller ikke kendskab til sådanne overtræ- 
delser af markedsføringslovens forbud mod vildled- 
ning. 

Justitsministeriet har via Rigsombudsmanden i 
Grønland anmodet hjemmestyremyndighederne i 
Grønland om bistand til at belyse, om der i Grønland 
fremstilles produkter af hundeskind, og om sådanne 
varer afsættes i Danmark. Grønlands hjemmestyre har 
oplyst, at der i Grønland findes befolkningsgrupper 
med tradition for at anvende skind fra slædehunde til 
f.eks. beklædningsgenstande. Hjemmestyret har end- 
videre henvist til oplysninger fra virksomheden Great 
Greenland A/S om, at denne ikke eksporterer hunde- 
skind. Hjemmestyret formoder, at brugen af hunde- 
skind stort set er begrænset til hjemmeproduktion til 
private. 

Det kan endelig oplyses, at Italien har gennemført 
et forbud mod bl.a. produktion, handel og indførsel af 
hunde- og katteskindsprodukter, og at der i Sverige er 
iværksat et udredningsarbejde med henblik på at bely- 
se, hvordan et forbud mod indførsel, produktion og 
markedsføring af pels- og skindprodukter fra hunde 
og katte kan udformes, og hvad der vil være konse- 
kvenserne af et sådant forbud. 

Uden for EU har bl.a. USA indført et lignende for- 
bud. 

3. Lovforslagets indhold 
3.1. Efter lovforslaget forbydes erhvervsmæssig 

indførsel og produktion af samt handel med hunde- og 
katteskind og produkter, hvori sådanne skind indgår. 
Det er således hensigten at hindre, at der i Danmark 
fremstilles hunde- og katteskind og produkter, hvori 
hunde- og katteskind indgår. Det er ligeledes hensig- 
ten at hindre, at en sådan produktion i udlandet under- 
støttes ved, at varer herfra erhvervsmæssigt indføres 
og handles på det danske marked. 

Der har i debatten om indførsel af hunde- og katte- 
skind i Danmark været fokuseret på dels dyrevelfærds- 


